
 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «10» июля 2023г№ 595  Об 

установлении отсрочки уплаты арендных платежей для субъектов малого и среднего предпринимательства и 

отмене увеличения арендной платы по договорам аренды земельных участков 

 

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 14 марта  2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 06 сентября 2022 г. № 435 «Об установлении отсрочки уплаты арендных платежей для субъектов 

малого и среднего предпринимательства и отмене увеличения арендной платы по договорам аренды земельных 

участков в 2022 и 2023 годах» и в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Установить для арендаторов, которые являются субъектами малого и среднего предпринимательства, отсрочку 

уплаты по договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена с 1 мая по 31 декабря 2023 года. 

2. Отсрочка уплаты, указанная в п. 1 настоящего постановления, предоставляется на основании письменного 

заявления арендатора в администрацию Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по 

договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена. 

Администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в течение семи рабочих дней со 

дня поступления заявления арендатора, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обеспечивает заключение 

дополнительного соглашения к договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. 

3. Установить, что арендная плата по договорам аренды, указанным в пункте 1 настоящего постановления, за 

период с 1 мая по 31 декабря 2023 года подлежит уплате с 1 января по 31 декабря 2024 года ежемесячно в размере 

не менее одной двенадцатой ее части. 

4. Отменить с 1 января по 31 декабря 2024 года увеличение размера арендной платы по договорам аренды 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, на размер уровня среднегодового индекса потребительских цен, 

установленного в прогнозе социально-экономического развития Чувашской Республики на 2023 год. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики  администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                             А.В. Чамеев 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «10» июля 2023г№ 597 Об 

утверждении Положения об отделе сельского хозяйства и экологии администрации Шемуршинского 

муниципального округа   

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, в соответствии с решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 20 декабря 2022 г. № 6.2 «Об утверждении структуры администрации       Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики» администрация администрации       Шемуршинского 

муниципального постановляет: 

 1.Утвердить прилагаемое Положение об отделе сельского хозяйства и экологии администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 83от 10 июля  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

 

 

Глава  Шемуршинского  

муниципального округа                                                                                      А.В. Чамеев 

                                                                                                                  Утверждено 

                                                                                             постановлением администрации       

                                                                                   Шемуршинского муниципального округа 

                                                                                                    от «10» июля 2023 г. № 597 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отделе сельского хозяйства и экологии администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Отдел сельского хозяйства и экологии администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Шемуршинского 

муниципального округа, который координирует вопросы производства и реализации сельскохозяйственной 

продукции предприятий, организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств, 

повышение экологической безопасности. 

1.2. Отдел  руководствуется в своей деятельности Конституциями, законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской  Федерации и Кабинета Министров Чувашской Республики, нормативно-правовыми 

актами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и Чувашской Республики, Министерства 

природных ресурсов и экологии Чувашской Республики, Уставом Шемуршинского муниципального округа, 

муниципальными правовыми актами Шемуршинского муниципального округа и настоящим Положением. 

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с соответствующими республиканскими и 

районными органами, учреждениями, предприятиями и организациями. 

 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

 

 Основными задачами отдела сельского хозяйства и экологии являются: 

      - создание благоприятных условий для эффективного и интенсивного развития всех отраслей 

агропромышленного комплекса муниципального округа в целях насыщения рынка продуктами питания; 

      - содействие развитию различных форм собственности и хозяйствования, формированию деятельности 

рыночных инфраструктур в отраслях агропромышленного комплекса муниципального округа, разработка 

предложений по приватизации, кооперации, агропромышленной интеграции; 

      - содействие развитию аграрной науки, распространение передовых технологий, новых форм хозяйствования и 

предпринимательства; 

      - содействие обеспечению эффективной и устойчивой работы всех отраслей агропромышленного комплекса 

района в условиях рыночных отношений; 

      - содействие внедрению инновационных технологий, направленных на повышение эффективности 

энергетических и природных ресурсов в отраслях агропромышленного комплекса муниципального округа; 

      - совершенствование анализа и прогнозирования результатов хозяйственной деятельности организаций 

агропромышленного комплекса района в рыночных условиях хозяйствования; 

      - изучение и распространение передового опыта хозяйств по стабилизации и развитию отраслей 

агропромышленного комплекса района в современных условиях на основе внедрения в практику достижений 

научно-технического прогресса и передовой практики; 

      - осуществление кадровой политики; 

- создание благоприятной окружающей среды; 

-повышение экологической безопасности, нормализация экологической обстановки; 

- снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности; 

- минимизация экологических рисков; 

- сохранение и восстановление природной среды; 

- формирование экологической культуры; 

- выявление природных экологических проблем и проблем безопасности. 

 

 

III. ФУНКЦИИ 

 

     Отдел совместно с другими структурными подразделениями администрации округа в соответствии с 

возложенными на него задачами выполняет следующие основные функции: 

     - реализует и контролирует исполнения Указов и распоряжений Главы   Чувашской Республики, постановлений 

и распоряжений главы Шемуршинского муниципального округа, касающихся деятельности отдела и предприятий, 

входящих в систему агропромышленного комплекса; 



 

 

     - разрабатывает и реализует основные направления аграрной и продовольственной политики, экологической 

безопасности; 

     - прогнозирует развитие и размещение отраслей агропромышленного комплекса; 

     - организует подготовку и выполнение государственных программ социального развития отраслей 

агропромышленного комплекса; 

   -  развитие потенциала природно - сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности; 

     - содействует развитию крестьянских (фермерских) хозяйств, кооперативов, арендных, акционерных, 

совместных предприятий и других форм предпринимательства, промышленных предприятий, личных подсобных 

хозяйств граждан, коллективного садоводства и огородничества; - повышению уровня экологической культуры, 

благоустройства и озеленения территории муниципального округа, участвует в акциях по посадке деревьев; 

- выполняет государственную инвестиционную политику в агропромышленном комплексе; 

  - проводит работу по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций в агропромышленном комплексе района, выполняет мобилизационные планы и мероприятия по 

гражданской обороне; 

     - подготавливает предложения по регулированию ценовой и кредитной политики, налогообложению, 

финансовой поддержки, совершенствованию расчетов за поставленную сельскохозяйственную продукцию, 

формированию рыночной инфраструктуры агропромышленного комплекса; 

     - контролирует за качеством продукции, разрабатывает расчетные балансы производства и использования 

основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 

     - разрабатывает для организаций агропромышленного комплекса района предложения по развитию прямых 

производителей и потребителей продукции агропромышленного комплекса, формированию системы аграрного 

маркетинга, агробирж, оптовых рынков, информационной и консультационной деятельности в целях улучшения 

развития всех отраслей агропромышленного производства, заготовок и сбыта производимой продукции; 

     - разрабатывает рекомендации по внедрению и совершенствованию современных научно-обоснованных систем 

земледелия, землеустройства и племенного животноводства, селекционных достижений и мероприятий по охране 

окружающей среды; 

     - проводит совместно с научными и образовательными учреждениями консультационное обслуживание 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса муниципального округа всех форм собственности по 

вопросам финансирования, кредитования, освоения новейших достижений науки, техники и практики передового 

опыта в области агропромышленного комплекса; 

     - организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации руководителей и специалистов, кадров 

массовых профессий для организаций агропромышленного комплекса округа; 

     - разрабатывает для сельскохозяйственных товаропроизводителей округа предложения по эффективному 

использованию земель сельскохозяйственного назначения, сохранению и воспроизводству плодородия почв; 

     - ведет учет внедрения новых технологий, оборудования, материалов и биотехнических методов в области 

селекции и воспроизводства племенной продукции (материала); 

     - проводит консультации и предоставляет информацию руководителям и специалистам организаций 

агропромышленного комплекса округа по вопросам проведения инновационной политики (техническое 

перевооружение и модернизация действующих производств, внедрение новых ресурсосберегающих технологий); 

     - анализирует и обобщает для руководителей и специалистов организаций агропромышленного комплекса 

округа имеющуюся информацию о рационализаторских предложениях, изобретениях в области механизации, 

животноводства и растениеводства; 

     - готовит ответы и материалы на поступающие в отдел сельского хозяйства и экологии обращения граждан и 

письма организаций; 

     - контролирует соблюдение законодательной и нормативной базы в области племенного животноводства и 

проводит экспертизу племенной продукции; 

     - контролирует соблюдение законодательства и нормативной базы по техническому состоянию самоходных 

машин и других видов техники и оборудования; 

     - обеспечивает безопасные условия труда в агропромышленном комплексе; 

     - контролирует на основании выездных проверок и предоставленных документов целевое использование 

бюджетных средств и материальных ресурсов, выделяемых на поддержку и развитие сельскохозяйственного 

производства и социального развития села; 

     - разрабатывает предложения для органов исполнительной власти Чувашской Республики по награждению 

работников отрасли государственными наградами Российской Федерации и Чувашской Республики, почетными 

грамотами, благодарностями; 

     - разрабатывает условия и подводит итоги экономического соревнования между организациями 

агропромышленного комплекса округа; 

     - реализует государственную политику по вопросам формирования архивного фонда в отрасли; 

     - взаимодействует с государственной архивной службой по вопросам организации делопроизводства. 

 

IV. ПРАВА 

 



 

 

     Отдел сельского хозяйства и экологии в пределах своей компетенции вправе использовать определяемые 

государством меры экономического регулирования, в том числе бюджетные ассигнования, на развитие отдельных 

отраслей и предпринимательства, стимулирование производства, участие в государственных программах. 

 

 

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 

5.1. Отдел возглавляет начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Шемуршинского 

муниципального округа (далее – Начальник отдела). Начальник отдела назначается на должность и освобождается 

от должности главой Шемуршинского муниципального округа. 

5.2. Начальник отдела: 

5.2.1. Обеспечивает организацию работы и руководство деятельностью Отдела. 

5.2.2. Определяет полномочия и распределяет обязанности между работниками Отдела. 

5.2.3. Осуществляет координацию работы работников Отдела в выполнении возложенных на них задач и функций. 

5.2.4. Обеспечивает соблюдение работниками Отдела правил внутреннего трудового распорядка администрации 

Шемуршинского муниципального округа, правил пожарной безопасности; 

5.2.5. Вносит предложения о поощрении работников Отдела, применении к ним мер дисциплинарного взыскания, 

взыскания за коррупционные нарушения. 

5.2.6. Подписывает документы в соответствии с компетенцией Отдела. 

5.2.7. Обеспечивает подготовку и предоставление отчетов о деятельности Отдела. 

5.2.8. Осуществляет иные права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 

Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами администрации Шемуршинского муниципального 

округа, настоящим Положением, должностной инструкцией. 

5.3. В период временного отсутствия Начальника отдела (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) на 

основании распоряжения администрации Шемуршинского муниципального округа главный специалист–эксперт 

Отдела исполняет его должностные обязанности. 

5.4. Работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности главой Шемуршинского 

муниципального округа. 

5.5. Отдел сельского хозяйства и экологии создается, реорганизуется и упраздняется в соответствии с решением 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа о структуре администрации Шемуршинского 

муниципального округа. 

 

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 

6.1. Начальник отдела несет персональную ответственность своевременное и качественное выполнение задач и 

функций, возложенных на Отдел настоящим Положением. 

6.2. Степень ответственности сотрудников Отдела устанавливается их должностными инструкциями. 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального 

округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 

 

 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/

